
1/3

DELIBERAZIONE N. 14/10 DEL 19.04.2019

————— 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e

al bilancio finanziario gestionale ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.

i. e dell’art. 2, commi 1 e 5, della L.R. 11 gennaio 2018, n. 2: prelevamento dal

"Fondo passività potenziali collegate a spese legali e somme da liti, arbitrati e

contenzioso", capitolo SC08.5101, CdR 00.03.00.00, in favore del capitolo SC08.

7040, CdR 00.07.01.02, sentenza Corte d’Appello di Cagliari n. 705/2018

procedimento n. 560/2016. Riconoscimento debito stimato per € 22.796,04 sig.

Todde Mario. - Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- vista la L.R. 20 dicembre 2018, n. 48, concernente “Legge di stabilità 2019”;

- vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 49, concernente “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”;

- vista la Delib.G.R. n. 1/5 del 8 gennaio 2019 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-2021, n. 49 del 28 dicembre 2018

(pubblicata sul. BURAS S.O. n. 1 del Boll. n. 2 del 4.1.2019)”;

- vista la Delib.G.R. n. 1/6 del 8 gennaio 2019 concernente “Aggiornamento ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e

spesa”;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- vista la sentenza n. 3650/2015 relativa al risarcimento in favore del Sig. Todde Mario delle

somme dovute a titolo di indennità giornaliera per servizio e trasferte rese nell'espletamento

della carica di amministratore dell'ESIT (Ente Sardo Industrie Turistiche) soppresso con L.R.

n. 7 del 21.4.2005;

- vista la sentenza n. 705/2018 resa nel procedimento n. 560/2016 con la quale la Corte

d'Appello di Cagliari, in attuazione della sentenza n. 3650/2015, ha riconosciuto al Sig. Mario



DELIBERAZIONE N. 14/10

DEL 19.04.2019

2/3

Todde la somma complessiva di € 27.463,34 oltre gli interessi nella misura legale quale

risarcimento per l'attività sopra citata;

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 33/19 del 4.7.2017 con la quale

l'esecutivo regionale prendeva atto, a norma, del debito scaturente dalla citata sentenza ;

- vista la nota della Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio

di cui al prot. 283/Gab del 21.2.2019 con la quale veniva richiesto alla Direzione generale dei

Servizi Finanziari lo stanziamento delle somme necessarie a soddisfare il disposto della

sentenza della Corte d'Appello di Cagliari n. 705/2018 mediante l'accredito del dovuto in capo

al Sig. Todde Mario;

- dato atto che con prot. 8835 la Direzione generale dei Servizi Finanziari comunicava di aver

predisposto i relativi atti volti al riconoscimento dell'ulteriore maturato debito fuori bilancio e

che, stante la pronuncia della Corte dei Conti, sezione Regionale di controllo della Campania,

al fine di evitare ulteriore nocumento all'ente, risulta possibile procedere al pagamento dei

debiti fuori bilancio ancor prima del loro riconoscimento;

- vista la nota dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio n. 6109 del 28.3.2019

relativa alla nuova quantificazione delle somme necessarie al saldo della controversia risultanti

pari ad € 22.796,04 da rendersi disponibili mediante prelevamento dal capitolo SC08.5101

“Fondo passività potenziali collegate a spese legali e somme da liti, arbitrati e contenzioso (art.

2, comma 5, L.R. 11 gennaio 2018, n. 2)“ in favore del capitolo SC08.7040 “Spese legali

derivanti da sentenza (L.R. 27 luglio 2017 n. 15, art. 1 comma 1, lett. oo)”;

- rilevata la necessità di procedere alle variazioni contabili sopra esposte al fine di dare piena

esecuzione al disposto della sentenza della Corte d'Appello di Cagliari n. 705/2018 resa nel

procedimento n. 560/2016 avente beneficiario il Sig. Mario Todde;

- visto il parere di legittimità rilasciato dal Direttore generale dei Servizi Finanziari

dell'Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio;

propone le variazioni al Bilancio di Previsione, al Documento Tecnico di Accompagnamento, e al

Bilancio Finanziario Gestionale di cui all'art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. di cui

all'Allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall'Assessore della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e preso atto dell'istruttoria condotta dalla

Direzione generale dei Servizi Finanziari



DELIBERAZIONE N. 14/10

DEL 19.04.2019

3/3

DELIBERA

di autorizzare le seguenti variazioni, che per la loro natura e composizione garantiscono il rispetto

degli equilibri di bilancio, rappresentate con separata evidenza nell'Allegato n. 1, da considerarsi 

parte integrante della presente deliberazione:

- variazioni al Bilancio di Previsione;

- variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale.

Alla presente deliberazione è allegato il modello 8/1 di cui all'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118 del

2011 ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Direttore Generale Il Presidente

Alessandro De Martini  Christian Solinas 


